

Số: /BC-STNMT

Ninh Thuận, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022

Tiếp nhận Công văn số 1004/TTT-VP ngày 20/10/2022 của Thanh tra tỉnh “V/v phối hợp chỉ đạo thực hiện báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022”, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả như sau:

A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2022.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA.

1. Thanh tra hành chính.

Theo Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 do Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt tại Quyết định số 5969/QĐ-STNMT ngày 03/12/2021, trong năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện 01 cuộc thanh tra hành chính trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao đối với Trung tâm quan trắc tài nguyên và Môi trường. Kết quả: Sở Tài nguyên và Môi trường đang triển khai thực hiện trong tháng 11/2022 theo quy định.

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành.

a. Kết quả triển khai thực hiện.

Căn cứ Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 do Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt tại Quyết định số 5969/QĐ-STNMT ngày 03/12/2021 (đã được điều chỉnh tại Quyết định số 3892/QĐ-STNMT ngày 30/8/2022) và thực hiện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, trong năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã triển khai 31 cuộc thanh tra, kiểm tra về lĩnh vực tài nguyên môi trường đối với 35 tổ chức, cụ thể: 06 cuộc thanh tra và 01 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch; 03 cuộc thanh tra và 21 cuộc kiểm tra đột xuất. Nội dung thanh tra, kiểm tra về chấp hành các quy định của pháp luật trong các lĩnh vực môi trường, đất đai, khoáng sản và tài nguyên nước.

Tiến độ thanh tra, kiểm tra đến thời điểm báo cáo: Đến nay đã kết thúc 29/31 cuộc thanh tra, kiểm tra; còn 02 cuộc thanh tra (cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật đất đai, khoáng sản đối với Công ty Cổ phần Hoàng Linh và cuộc thanh tra hành chính trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao đối với Trung tâm quan trắc tài nguyên và Môi trường) đang triển

khai thực hiện. Qua đó, đã ban hành 20 kết luận thanh tra, kiểm tra và báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân tỉnh đối với 08 cuộc kiểm tra; 01 cuộc kiểm tra đang dự thảo Kết luận để ban hành theo quy định (đối với Công ty Cổ phần Thương mại Bia Sài Gòn Nam Trung Bộ).

Qua công tác thanh tra, kiểm tra phát hiện 17 tổ chức vi phạm, nội dung vi phạm chủ yếu: về lĩnh vực đất đai (*chậm tiến độ sử dụng đất, sử dụng đất trên thực địa mà chưa hoàn thành các thủ tục giao đất, cho thuê đất theo quy định pháp luật*), về lĩnh vực bảo vệ môi trường (*chậm nộp tiền ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường*), về lĩnh vực khoáng sản (*chưa nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, chưa tiến hành khai thác khoáng sản quá 12 tháng kể từ ngày dự kiến bắt đầu khai thác,...*). Kết quả: Chánh thanh tra Sở đã ban hành 04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH TM&XD Tân Phát với số tiền là 74.430.328 đồng; Công ty Cổ phần Đầu tư Trung Việt với số tiền là 126.069.187 đồng; Công ty TNHH XD&TV Thiết kế Thái Hoàng với số tiền là 70.000.000 đồng và Công ty Cổ phần Thủy điện Mỹ Sơn với số tiền là 80.000.000 đồng. Đồng thời tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH TM&XD Tuấn Anh, với số tiền phạt là 135.000.000 đồng, buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện các hành vi vi phạm là 171.936.827 đồng và Công ty TNHH Hoàng Khang Phan Rang với số tiền phạt là 535.883.166 đồng.

Đồng thời, trên cơ sở đề nghị của Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 73/QĐ-ĐCKS ngày 21/02/2022 của Tổng Cục trưởng Tổng cục Địa chất và khoáng sản Việt Nam và thực hiện kết quả Kiểm toán nhà nước chuyên đề quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và Phòng Cảnh sát phòng, chống tội phạm về môi trường (PC05) – Công an tỉnh, Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành 19 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản, bảo vệ môi trường và đất đai đối với 18 tổ chức (*Công ty TNHH TM&DV Sao Sớm, Công ty Cổ phần giao thông Ninh Thuận, Công ty TNHH MTV Sông Trà, Công ty Cổ phần Địa chất và Khoáng sản Việt Nam, Công ty Cổ phần Xây dựng Công trình giao thông 677, Công ty TNHH Đầu tư sản xuất thương mại Đại Phú Hào, Công ty TNHH Nhật Khánh Thịnh, Công ty TNHH MTV Phú Tài Đắk Nông, Công ty Cổ phần Vật liệu và Xây dựng đường sắt Phía Nam Công ty Cổ phần Hacom Ninh Thuận, Công ty Cổ phần Đầu tư và phát triển đá Việt Nam, Công ty TNHH Đầu tư và Sản xuất Đại Phát Hưng, Công ty TNHH Thương mại và xây dựng Sơn Long Thuận, Công ty TNHH xây dựng công trình An Cường, Công ty TNHH Vạn Phú Lộc, Công ty TNHH MTV Linh Đỗ, Công ty TNHH Xây dựng và đầu tư Đại Thịnh Vượng và Công ty TNHH Sản xuất Chăn nuôi Chánh Phong*), tổng số tiền phạt là 428.483.734 đồng và buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp là 6.227.844 đồng.

Ngoài ra, Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường còn tiếp tục theo dõi, giám sát và đôn đốc việc thực hiện các Kết luận thanh tra sau: (1) Kết luận thanh tra số 44/KL-UBND ngày 03/01/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh “về

tình hình quản lý, sử dụng đất, xây dựng nhà ở và công trình trái phép hai bên đường của một số tuyến đường chính trong tỉnh”; (2) Kết luận thanh tra số 1240/KL-TTTP ngày 24/7/2020 của Tổng Thanh tra Chính phủ việc thực hiện pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai; hoạt động thăm dò, khai thác cát, sỏi; quản lý đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

b. Kết quả thực hiện các quyết định xử phạt vi phạm hành chính qua thanh tra, kiểm tra.

Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính: sau khi tiếp nhận Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, đến nay đã có 21 tổ chức vi phạm đã chấp hành và nộp đầy đủ số tiền phạt vào Kho bạc Nhà nước tỉnh Ninh Thuận theo các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, với tổng số tiền nộp phạt là 1.118.797.228 đồng và 6.227.844 đồng số lợi bất hợp pháp. Đối với 03 tổ chức còn lại chưa thực hiện nộp phạt (với tổng số tiền 331.069.187 đồng và số lợi bất hợp pháp là 171.936.827 đồng), trong thời gian đến, Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục đôn đốc nộp phạt và thực hiện các biện pháp xử lý theo quy định.

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng.

Theo Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 do Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt tại Quyết định số 5969/QĐ-STNMT ngày 03/12/2021, trong năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường không thực hiện thanh tra, kiểm tra trách nhiệm.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO.

1. Công tác tiếp công dân.

Trong năm 2022, Sở đã tiếp 68 lượt/82 người đến khiếu nại, phản ánh, kiến nghị (trong đó: tiếp thường xuyên là 63 lượt/77 người; tiếp định kỳ và đột xuất của Giám đốc Sở là 05 lượt/05 người), không phát sinh đoàn đông người.

Nội dung khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân liên quan đến công tác thu hồi, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án; việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất;... Qua ý kiến trình bày của công dân, bộ phận tiếp công dân của Sở và các đơn vị trực thuộc Sở đã giải thích, hướng dẫn công dân thực hiện các trình tự, thủ tục trong việc thực hiện quyền khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của mình theo đúng quy định pháp luật.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn.

Tổng số đơn thư tiếp nhận trong năm 2022 là 142 đơn (qua các nguồn: nhận từ người viết đơn gửi qua dịch vụ bưu chính; Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan khác chuyển đến theo quy định).

a) Tổng số đơn: số đơn tồn kỳ trước chuyển sang: 0 đơn; Số đơn tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 142 đơn.

b) Phân loại, xử lý đơn.

- Phân loại theo nội dung:

+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 36 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 13 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 92 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc tranh chấp: 01 đơn.

- Phân loại theo lĩnh vực:

+ Số đơn, số vụ việc về lĩnh vực đất đai: 132 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc về lĩnh vực môi trường: 02 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc về lĩnh vực khoáng sản: 05 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc về lĩnh vực khác: 03 đơn.

- Phân loại theo thẩm quyền giải quyết:

+ Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 86 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 56 đơn.

c) Kết quả xử lý đơn:

- Đối với đơn không thuộc thẩm quyền: Đã xử lý xong 86/86 đơn theo quy định, cụ thể: hướng dẫn gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết là 29 đơn; chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết là 29 đơn; lưu đơn là 28 đơn.

- Đối với đơn thuộc thẩm quyền: Đã xử lý 56/56 đơn theo quy định.

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền.

- Đối với 03 đơn thuộc thẩm quyền của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu (gồm: 01 đơn khiếu nại và 02 phản ánh, kiến nghị). Kết quả giải quyết: đã thẩm tra, xác minh và có báo cáo tham mưu giải quyết 03/03 đơn theo quy định.

- Đối với 53 đơn thuộc thẩm quyền Thủ trưởng của các đơn vị trực thuộc Sở (gồm: 05 đơn khiếu nại; 38 đơn phản ánh, kiến nghị và 10 đơn tố cáo): đã thẩm tra, xác minh và có văn bản trả lời cho công dân là 32/53 đơn, còn tồn 21 đơn mới phát sinh (02 đơn khiếu nại; 11 đơn phản ánh, kiến nghị và 08 đơn tố cáo) thuộc thẩm quyền giải quyết của Giám đốc Văn phòng đăng ký đất đai -

Chi nhánh các huyện, thành phố hiện đang xem xét, giải quyết trong thời hạn theo quy định.

- Phân tích từ kết quả tham mưu giải quyết 35/56 đơn thuộc thẩm quyền cho thấy: 07 đơn phản ánh, kiến nghị có nội dung đúng; 06 đơn có đúng, có sai (01 đơn khiếu nại; 05 đơn phản ánh, kiến nghị) và 22 đơn có nội dung khiếu nại, phản ánh sai (03 đơn khiếu nại, 17 đơn phản ánh, kiến nghị và 02 đơn tố cáo). Tổng số tiền, đất đai, tài sản đã kiến nghị thu hồi về cho Nhà nước là 524 m²; Số công dân được bảo vệ quyền lợi hợp pháp là 13 công dân.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG.

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng, chống tham nhũng.

Công tác phòng, chống tham nhũng luôn được Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở quan tâm, chỉ đạo thực hiện đúng theo các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng và các quy định có liên quan. Ngay từ đầu năm, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 292/KH-STNMT ngày 18/01/2022 về “Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2022” để tuyên truyền, nâng cao nhận thức và thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan; đồng thời chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai và thực hiện công khai minh bạch các hoạt động của cơ quan, đơn vị, công khai các thủ hành chính, tài chính, ngân sách, kế hoạch sử dụng đất, tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo, đẩy mạnh cải cách hành chính, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng.

Trong năm 2022, thông qua các buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật”, buổi chào cờ đầu tháng và các Hội nghị triển khai nhiệm vụ chuyên môn, Sở Tài nguyên và Môi trường đã lồng ghép tuyên truyền các nội dung của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 quy định chi tiết và biện pháp phòng, chống tham nhũng; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII), Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị ngày 26/12/2016 và Quy định số 65-QĐ/TW ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương đảng về chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 5283/KH-UBND ngày 30/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt” theo Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 23/10/2015 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ chính trị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021 để triển khai, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các đơn vị, bộ phận thuộc Sở.

Việc thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của pháp luật về phòng, chống tham nhũng gắn với công tác chuyên môn góp phần không nhỏ trong việc nâng cao nhận thức, trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của toàn ngành. Lãnh đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở đã chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện cho đơn vị mình. Điều này giúp cho Sở Tài nguyên và Môi trường không phát sinh trường hợp tham nhũng nào tại đơn vị.

3. Công tác thực hiện phòng ngừa tham nhũng.

3.1. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động.

Tổ chức thực hiện tốt việc công khai, minh bạch hoạt động tại Sở: Ngoài các hình thức công khai, niêm yết tại trụ sở cơ quan, thông qua trang thông tin điện tử của Sở, Sở Tài nguyên và Môi trường đã công khai đến người dân, doanh nghiệp thông qua các hoạt động hành chính của cơ quan để biết, theo dõi và liên hệ, cụ thể như: Công khai quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa liên thông”; triển khai phần mềm tiếp nhận và giao trả kết quả hồ sơ; từ điển pháp luật về tài nguyên và môi trường;...

Văn phòng Sở, các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện công khai các hoạt động về quản lý tài chính, ngân sách; quản lý thực hiện các chương trình, dự án đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước; công khai việc quản lý, sử dụng tài sản công; công khai các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn, quy chế chi tiêu nội bộ của các đơn vị theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng. Văn phòng Sở thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công khai của các đơn vị và có đánh giá về việc công khai của từng đơn vị.

3.2. Thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức.

100% công chức, viên chức chấp hành và thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế, quy tắc ứng xử trong giao tiếp, làm việc, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh nơi công sở. Thực hiện nghiêm túc Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng chống tham nhũng, trong đó ban hành các quy định cụ thể về định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức.

3.3. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập.

Tiếp tục thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020, của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ

quan, tổ chức, đơn vị. Theo đó, trong năm 2022 Sở sẽ tổ chức kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của Luật phòng chống tham nhũng năm 2018.

3.4. Các nội dung khác đã thực hiện nhằm phòng ngừa tham nhũng.

Thực hiện nghiêm túc Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; chế độ tự chủ tài chính theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập. Thực hành tiết kiệm trong mua sắm tài sản, thiết bị làm việc tại đơn vị.

Việc sử dụng xe công, sử dụng trụ sở, tài sản công, chi ngân sách cho các hoạt động (văn phòng phẩm, tiếp khách, đi học tập kinh nghiệm trong và ngoài nước,...) thực hiện đúng quy định và hết sức tiết kiệm.

4. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng.

Trong năm 2022, tại Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị trực thuộc Sở không phát hiện cán bộ, công chức, viên chức và người lao động vi phạm Luật Phòng, chống tham nhũng.

B. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT CHUNG VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH VỀ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO TRONG THỜI GIAN TỚI.

I. ĐÁNH GIÁ.

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, trong năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã triển khai thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng đạt được một số kết quả như sau:

- Công tác tuyên truyền, giải thích, hướng dẫn công dân chấp hành và thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định pháp luật đạt nhiều kết quả tích cực, nhiều trường hợp sau khi được giải thích, công dân đã tự nguyện rút đơn khiếu nại, tố cáo, hồ sơ giải quyết đã thực hiện đúng quy trình giải quyết đơn thư, đảm bảo chất lượng và đặc biệt hiện nay không có các vụ khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng bức xúc kéo dài.

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến công tác thi hành Luật khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản chỉ đạo điều hành, đặc biệt là trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đã thực hiện chặt chẽ từ việc mở sổ thụ lý, phân loại đến việc tổ chức kiểm tra, xác minh đơn thư thuộc thẩm quyền cho đến việc theo dõi các văn bản trả lời của các cơ quan có thẩm quyền; bảo đảm thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của Luật khiếu nại 2011, Luật tố cáo 2018 và một số Nghị định: số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành luật khiếu nại; số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành luật tố cáo,... Qua đó, kịp thời tham mưu giải quyết, không để đơn thư tồn đọng hoặc kéo dài quá thời hạn luật định; đơn thư được giải quyết đúng pháp luật, trả lời đầy đủ, rõ ràng, có căn cứ, không để xảy ra các điểm nóng về tình hình khiếu nại, tố cáo. Do đó, trong 09 tháng đầu năm 2022 tình hình công dân đến khiếu nại, tố cáo và gửi đơn thư đến Sở Tài nguyên và Môi trường có xu hướng giảm so với cùng kỳ năm trước.

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số hạn chế như sau:

- Công tác phân loại, xử lý đơn thư; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh tại các đơn vị trực thuộc Sở vẫn còn có sai sót, chưa đảm bảo quy trình, thời hạn quy định.

- Một số vụ việc chưa được giải quyết kịp thời, thời gian tham mưu giải quyết còn chậm. Việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo chưa được sâu rộng đến quần chúng nhân dân mà chủ yếu là tập trung vào đối tượng cán bộ, công chức; hình thức triển khai chưa được phong phú, đa dạng chủ yếu tập trung ở việc mở hội nghị tập huấn nên hiệu quả chưa cao.

II. DỰ BÁO TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO TRONG THỜI GIAN TỚI.

Trong thời gian tới trên địa bàn tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện các dự án trọng điểm như: Dự án các Khu du lịch, Khu dân cư, Khu đô thị, các dự án về năng lượng điện,... Đi liền với chủ trương thực hiện dự án là công tác thu hồi đất và thực hiện chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho các hộ dân có đất bị thu hồi; trong khi đó pháp luật về đất đai đang trong thời gian sửa đổi để hoàn thiện;... Từ đó có thể dự báo trong thời gian tới tình hình khiếu nại, tố cáo vẫn còn phát sinh.

C. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, thường xuyên, đột xuất theo quy định.

- Tập trung tham mưu giải quyết đơn đúng quy định pháp luật; đảm bảo có chất lượng đối với các vụ việc khiếu nại, tranh chấp đất đai do Ủy ban nhân dân tỉnh giao và các vụ việc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường, phấn đấu giải quyết đạt tỷ lệ trên 95% đối với các vụ việc mới phát sinh.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền và phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo, các quy định về tranh chấp đất đai cho nhân dân tại địa phương nơi có dự án được triển khai thực hiện; đồng thời chỉ đạo các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo để Thanh tra tỉnh tổng hợp, tham mưu./

(Kèm theo các bảng biểu liên quan)

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Thanh tra tỉnh;
- GD và các PGD Sở;
- Lưu: VT, TTr. (1004/TTT-VP)

GIÁM ĐỐC



Hồ Xuân Ninh